
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

19.10.2016   № 448 
с. Мамонтово  

Об утверждении муниципальной  

программы Мамонтовского района  

«Улучшение демографической  

ситуации в Мамонтовском районе 

на 2016-2020 годы» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Администрации Алтайского края от 23.09.2013 № 502 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Алтайского края», постановлением 

Администрации Мамонтовского района от 21.05.2014 № 325 «О внесении 

дополнений в постановление  «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу Мамонтовского района 

«Улучшение демографической ситуации в Мамонтовском районе на 2016-

2020 годы». (Приложение 1) 

2.  Признать утратившими силу постановления Администрации района: 

- от 25.03.2010 № 128 «Об утверждении районной целевой программы 

«Улучшение демографической ситуации в Мамонтовском районе на 2010-

2015 годы»; 

- от 23.10.2014  № 654 «О внесении изменений в постановление от 25.03.2010 

№ 128 «Об утверждении районной целевой программы «Улучшение 

демографической ситуации в Мамонтовском районе на 2010-2015 годы». 

3.  Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования Мамонтовский район 

Алтайского края. 

 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам    

Витмана А.В. 

Глава Администрации района                                                      Г.Н. Переверзев  

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель главы Администрации 

Района по социальным вопросам                                                       А.В. Витман 

Председатель комитета Администрации 

района по финансам, налоговой и  

кредитной политике                                                                           М.В. Шуллер 

Председатель комитета по экономике 

Администрации района                                                                      О.В. Воякина 

Начальник юридического отдела  

Администрации района                                                                      М.В. Евгенов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Худякова Ирина Александровна 
8(38583)  22312 



                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                             к постановлению Администрации района  
                                                                     от                 2016  №  
 

Муниципальная программа Мамонтовского района 

"Улучшение демографической ситуации в Мамонтовском районе" 

 на 2016-2020 годы 
 

Паспорт 

муниципальной программы  

 

Ответственный исполнитель 

программы 

КГБУЗ «Мамонтовская ЦРБ» 

Соисполнители программы Управление социальной защиты 

населения по Мамонтовскому району 

Участники программы Комитет по экономике Администрации 

района; 

Комитет Администрации района по 

образованию; 

Комитет Администрации района по 

культуре; 

Отдел по физической культуре и 

спорту Администрации района; 

население Мамонтовского района; 

хозяйствующие субъекты 

 

Подпрограммы программы нет 

Программно-целевые 

инструменты программы 

совершенствование нормативной 

правовой базы в сфере реализации в 

районе демографической политики; 

формирование бюджетных заявок на 

финансирование мероприятий 

программы; подготовку обоснований для 

отбора первоочередных работ, 

финансируемых в рамках реализации 

программы в отчетном году; 

постоянный мониторинг 

демографических процессов и 

корректировка на его основе 

принимаемых мер демографической 

политики в районе 

 



Цели  программы Стабилизация численности населения 

Мамонтовского района; 

создание условий для роста 

численности населения; повышение 

качества жизни и увеличение 

ожидаемой продолжительности жизни 

Задачи программы Создание условий, способствующих 

сокращению уровня младенческой и 

материнской смертности; 

Укрепление репродуктивного здоровья 

населения, подростков и детей; 

Усиление мер, направленных на 

сокращение уровня смертности от 

внешних причин; 

Усиление мер, направленных на 

снижение уровня смертности 

трудоспособного населения; 

Создание условий, способствующих 

повышению уровня рождаемости. 

Целевые индикаторы и показатели 

программы 

Рождаемость – число родившихся 

живыми на тысячу человек населения; 

Средняя ожидаемая 

продолжительность жизни; 

Естественный прирост населения – 

соотношение рождаемости и 

смертности; 

Удельный вес семей, получающих 

ежемесячное пособие на ребенка в 

общем числе семей с детьми; 

Уровень материнской смертности на 

тысячу детей, родившихся живыми; 

Уровень младенческой смертности на 

тысячу детей, родившихся живыми; 

Удельный вес детей I группы здоровья 

в общем количестве детей; 

Первичный выход на инвалидность 

детей в возрасте от 0 до 17 лет;  

Уровень смертности трудоспособного 

населения; 

Охват всеми видами медицинских 

осмотров работающих женщин; 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2016-2020 годы 



Объемы финансирования 

программы 

2016 г. – 53,0 тыс. руб.* 

2017 г. – 70,6 тыс. руб.* 

2018 г. – 92,8 тыс. руб.* 

2019 г. – 106,7 тыс. руб.* 

2020 г. – 121,0 тыс. руб.* 

*без учета данных по финансированию 

из федерального и краевого бюджетов  

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

повышение рождаемости (не менее 13 

человек на 1000 населения); сокращение 

младенческой смертности (не больше 7,5 

детей на 1 тысячу родившихся живыми); 

увеличение продолжительности жизни 

населения, сокращение уровня 

смертности, рост рождаемости, 

улучшение здоровья населения, 

сохранение и укрепление семьи, 

семейных ценностей. 

 

  



1.Общие положения 

 

В соответствии с основными целями и задачами демографического 

развития в части укрепления здоровья и увеличения ожидаемой 

продолжительности жизни, стимулирования рождаемости и укрепления семьи 

определялись ключевые направления реализуемой в районе социальной 

политики в интересах семьи, охраны материнства и детства. 

Действуют федеральные, региональные, муниципальные программы в 

области образования, принятые для поддержки детей, укрепления их здоровья, 

совершенствования воспитания и образования. Сохранена и развивается система 

муниципальных учреждений всех отраслей социальной сферы. Районный 

бюджет является социально направленным, более половины его средств идет на 

реализацию социальной политики, развитие социальной сферы района. 

Заметный вклад в развитие отраслей социальной сферы, особенно 

здравоохранения, образования, напрямую влияющих на изменение 

демографической ситуации, внесли приоритетные национальные проекты. В 

рамках реализации приоритетных национальных проектов модернизации 

социальных отраслей, "Здоровье" и "Образование" в Мамонтовский район за 

2007 – 2009 годы привлечено финансовых и материальных ресурсов на сумму 

более 2,5 млрд. рублей. Улучшилась материально-техническая база учреждений 

здравоохранения и образования. Существенно обновился парк автомобилей 

скорой медицинской помощи, школьных автобусов. Укрепился кадровый 

потенциал этих отраслей. 

В результате принимаемых мер в демографической ситуации 

Мамонтовского района сложились некоторые позитивные изменения. 

Уровень рождаемости за период с 2012 по 2014 годы возрос на 4,0 % (287 

чел. в 2012 г. - 299 чел. 2014 г.). Число родившихся в 2014 г. увеличилось на 4,0% 

по сравнению с 2013 г. 

В целом коэффициент рождаемости на 1000 человек населения за 

последние 3 года повысился на 0,9 промилле и составил в 2014 г. 13,3 промилле 

(2012 г. – 12,4 промилле). 

Коэффициент смертности на 1000 чел. населения снизился на 0,1 промилле 

и составил 16,8 промилле в 2014 году (16,9 промилле в 2012 г.). 

Численность населения в 2014 году по сравнению с 2012 годом 

уменьшилась на 506 человек. 

Увеличилась смертность населения в трудоспособном возрасте на 0,1 

процента (с 6,1 в 2012 г. до 6,2 в 2014 г. на 1 тыс. человек населения 

соответствующего возраста). 

Заметным стало снижение убыли населения за счет процессов 

естественного движения. Показатель естественного прироста вырос на 25 % (с     

-4,5 промилле в 2012 г. до -3,5 промилле в 2014 г.). 

Показатель младенческой смертности снизился с 10,9 в 2012 г. до 3,8 в 

2014 г. на 1000 детей родившихся живыми. 



Но в целом регистрируемые показатели свидетельствуют о том, что 

уровень рождаемости в районе не обеспечивает даже простое воспроизводство 

населения. 

За последние десять лет почти в два раза увеличилось количество женщин 

с патологией репродуктивной системы, что отразилось на здоровье беременных 

женщин. Каждая вторая беременная женщина в настоящее время страдает 

хронической анемией, каждая четвертая имеет патологию почек и сердечно -

сосудистой системы. 

С помощью программно-целевого метода предстоит обеспечить 

концентрацию сил и средств на приоритетных направлениях демографического 

развития (рождаемость, смертность, миграция); своевременное реагирование на 

демографические тенденции в текущем периоде; организацию учета районных 

особенностей демографического развития. Соблюдение этих принципов 

приведет к осуществлению мер по улучшению положения семьи, охраны 

отцовства, материнства, детства, к реальному позитивному изменению 

демографической ситуации в районе. 

Ценность и новизна данной программы, в отличие от ранее действующих, 

заключается в комплексности и направленности на решение конкретных задач 

демографического развития; в применении современных подходов и технологий 

при решении проблем демографии; в направленности выбранных целей и задач, 

а также мероприятий программы на достижение измеряемых результатов, 

оцениваемых при помощи индикаторов и показателей. 

 

1.1.Кадровое обеспечение сферы здравоохранения Мамонтовского района. 

 

В настоящее время важнейшую роль в эффективном развитии системы 

здравоохранения играет профессиональный уровень подготовки врачей, 

среднего и младшего медицинского персонала. Между тем отмечается 

тенденции к текучести кадров и уходу опытных специалистов из сферы 

здравоохранения в другие отрасли.  

Проблема дефицита медицинских кадров все более становится не 

только проблемой отдельного района или населенного пункта, но и 

государственной. И причина не только в неблагополучной демографической 

ситуации, виной тому низкий социальный статус медицинских профессий в 

обществе, неадекватная система оплаты труда, отсутствие мотивации к 

профессиональному совершенствованию, самообразованию, качественному и 

высококвалифицированному труду. Тяжелые условия труда и множество 

факторов профессионального стресса приводят к динамическому развитию 

синдрома эмоционального выгорания, что самым неблагополучным образом 

сказывается на качестве медицинской помощи, здоровье медработников, 

способствует оттоку квалифицированных кадров. 

В Алтайском крае принята Государственная программа «Развитие 

здравоохранения в Алтайском крае до 2020 года». В частности в рамках 

реализации данной программы (подпрограмма 6 "Кадровое обеспечение 

системы здравоохранения Алтайского края") поставлена задача – 



обеспечение системы здравоохранения высококвалифицированными и 

мотивированными кадрами. 

Молодые специалисты, принявшие решение, осуществлять свою 

профессиональную деятельность получают поддержку из федерального и 

краевого бюджета, в рамках действующих программ. 

 

2.Приоритетные направления реализации муниципальной программы 

 

Целью программы является стабилизация численности населения района и 

создание условий для ее роста, а также повышение качества жизни и увеличение 

ожидаемой продолжительности жизни к 2020 году до 70,5 лет. 

Достижение поставленной цели в значительной мере зависит от решения 

целого ряда задач социально-экономического развития района, включая: 

 обеспечение стабильного экономического роста и роста благосостояния 

населения;  

снижение уровня бедности и уменьшение дифференциации по доходам; 

создание эффективной социальной инфраструктуры и рынка доступного 

жилья;  

повышение уровня занятости населения; улучшение санитарно-

эпидемиологической обстановки. 

обеспечение доступности услуг дошкольного образования для населения 

района; повышение качества образовательных услуг в дошкольных 

учреждениях; 

укрепление института семьи, воспитание ответственного материнства и 

отцовства; создание условий, способствующих сокращению уровня материнской 

и младенческой смертности; 

укрепление репродуктивного здоровья населения, здоровья детей и 

подростков; совершенствование государственной системы поддержки детей, 

оставшихся без попечения родителей, и граждан, воспитывающих детей данной 

категории; 

обеспечение занятости женщин, имеющих малолетних детей и 

испытывающих трудности при трудоустройстве; 

усиление мер, направленных на сокращение уровня смертности от 

внешних причин; 

значительное снижение уровня заболеваемости социально значимыми и 

представляющими опасность для окружающих заболеваниями; 

обеспечение занятости женщин, имеющих малолетних детей и 

испытывающих трудности при трудоустройстве. 

 

3.Обобщенная характеристика мероприятий 

 

Направление 1: «Улучшение состояния здоровья и увеличение 

продолжительности жизни населения» содержит программные мероприятия, 

способствующие укреплению здоровья женщин, повышению качества их жизни. 

Планируется осуществить следующие мероприятия: 



- приобретение железосодержащих препаратов, фолиевой кислоты, 

витаминов и специального дополнительного питания для беременных женщин; 

- проведение работы по родовым сертификатам в рамках национального 

проекта; 

- проведение наблюдения беременных по современным технологиям, 

своевременное консультирование беременных высокой степени риска по 

акушерской и перинатальной патологии в специализированных центрах; 

- проведение комплекса мероприятий по снижению преждевременных 

родов; 

- внедрение современной методики стационарного лечения не 

вынашивания беременности; 

- укомплектование ФАП мелким инструментарием за счет средств 

краевого бюджета; 

- проведение мониторинга демографических процессов (рождаемости, 

смертности, младенческой смертности); 

- укрепление материально-технической базы и оснащение современным 

медицинским оборудованием медицинских учреждений, обслуживающих детей; 

- оборудование и лицензирование медицинских кабинетов, открываемых в 

детских дошкольных учреждениях, учреждениях общего и дополнительного 

образования; 

- в малочисленных населенных пунктах Мамонтовского района, где нет 

ФАПа, организовать домохозяйство, в которое может обратиться житель для 

получения первой помощи, мед. препаратов; 

- проведение мониторинга состояния физического здоровья детей; 

- внедрение современных методов диагностики, лечения, профилактики. 

Направление 2: "Формирование общественных норм, направленных на 

стабилизацию демографической ситуации»" содержит программные 

мероприятия по предупреждению асоциальных явлений среди 

несовершеннолетних. Планируется проведение работы: 

-  по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних граждан;  

- формирование банка данных о несовершеннолетних, оказавшихся в 

социально опасном положении. 

- организация профилактической работы с родителями, отрицательно 

влияющими на детей; 

- оказание социальной помощи неблагополучным семьям; 

- проведение районных декад, недель профилактической работы по 

предупреждению наркомании, других социально вредных явлений в подростково 

- молодежной среде; 

- проведение районных конкурсов на лучшую творческую работу 

(рисунки, плакаты, спектакли) по пропаганде здорового образа жизни; 

- проведение обучающих и методических семинаров для всех категорий 

работников школ по вопросам первичной профилактики наркомании и 

токсикомании; 

- ежегодное проведение единой антинаркотической акции "Классный час", 

"Родительский урок". 



Направление 3: «Укрепление семьи, воспитание ответственного 

материнства и отцовства» содержит мероприятия, направленные на укрепление 

статуса семьи, сохранение лучших традиций семейного воспитания, психолого-

педагогическое просвещение родителей, взаимодействие всех общественных 

формирований в работе с семьей. Здесь активное участие принимают Комитет по 

образованию, отдел по делам молодежи Мамонтовского района, Комитет по 

культуре, Совет матерей, Совет отцов (в том числе Советы, которые созданы и 

осуществляют свою деятельность на территории сельских поселений); органы 

полиции, Комиссия по делам несовершеннолетних граждан и другие 

уполномоченные лица.  

Особое внимание необходимо уделить таким мероприятиям: 

развитие социальной инфраструктуры -  обеспечение детей местами в 

детских садах, путем строительства нового здания, открытия дополнительных 

групп, повышения качества предоставляемых услуг дошкольного образования; 

повышение уровня занятости и охраны труда женщин, имеющих 

малолетних детей и испытывающих трудности при трудоустройстве; 

обеспечению профессиональной подготовки, переподготовки, обучению 

женщин, имеющих малолетних детей и испытывающих трудности при 

трудоустройстве; 

улучшение условий труда и охрану труда работающих женщин.  

Данные мероприятия проводятся совместно с Центром занятости 

населения по Мамонтовскому району, в рамках имеющихся и реализуемых при 

их участии программ. Также к исполнению мероприятий привлекаются все 

соисполнители и участники программы (в чьей компетенции находится решение 

поставленного вопроса или задачи).  

 

Перечень основных мероприятий программы с размерами планируемого 

финансирования приведен в приложении к муниципальной программе – таблица 

№ 1.   

4.Финансирование муниципальной программы 

 

Источники 

Финансирования 

2016 г. 

(тыс.руб.) 

2017г. 

(тыс.руб.) 

2018 г. 

(тыс.руб.) 

2019 г. 

(тыс.руб.) 

2020 г. 

(тыс.руб.) 

Федеральный 

бюджет 

* * * * * 

Региональный 

бюджет 

* * * * * 

Районный бюджет 10,0  15,0  15,0 18,0  20,0 

Бюджеты 

поселений 

8,0 10,6 11,8 14,7 14,0 

Внебюджетные 

источники 

25,0 35,0 50,0 56,0 65,0 

Итого: 53,0 70,6 92,8 106,7 121,0 
*размер планируемого финансирования из данного уровня бюджета не указан, в связи с 

отсутствием данных 



 

Ежегодно, каждый квартал, в ходе мониторинга реализации 

муниципальных программ данные о размере фактического финансирования 

программы предоставляются в Главное управление экономики и инвестиций 

Алтайского края. 

При подготовке проекта бюджета на очередной финансовый год у 

ответственного исполнителя комитет по экономике запрашивает 

информацию о планируемом размере финансирования, которые передаются в 

бюджетный отдел Комитета Администрации района по финансам, налоговой 

и кредитной политике. Размер финансирования ежегодно/в течение года 

уточняется. 

 

5.Управление и контроль реализации муниципальной программы 

 

Текущее управление и мониторинг реализации муниципальной 

программы, осуществляет ответственный исполнитель и соисполнители. 

В целях управления и контроля реализации муниципальной программы 

осуществляется: 

- текущий мониторинг реализации муниципальной программы на 

постоянной основе в течение всего срока реализации муниципальной 

программы (далее – мониторинг); 

- подготовка годового отчета о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальной программы (далее – годовой отчет); 

- подготовка сводного годового отчета о ходе реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ (далее – сводный годовой отчет); 

- размещение годового отчета, сводного годового отчета на 

официальном сайте администрации Мамонтовского района в сети Интернет 

после представления отчета в Администрацию Мамонтовского района. 

Мониторинг осуществляют ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники подпрограммы. 

Мониторинг ориентирован на раннее предупреждение возникновения 

проблем и отклонений хода реализации муниципальной программы от 

запланированных параметров, включая выполнение мероприятий 

муниципальной программы в течение года. 

Мониторинг реализации муниципальных программ осуществляется 

ежеквартально. Объектом мониторинга является выполнение мероприятий 

программы в установленные сроки, сведения о финансировании 

муниципальной программы на отчетную дату, степень достижения плановых 

значений индикаторов муниципальной программы. 

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы подготавливается ответственным исполнителем 

совместно с соисполнителем и направляется в комитет по экономике 

администрации Мамонтовского района Алтайского края. 



Годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Мамонтовского района 

Алтайского края в сети Интернет. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется в 

порядке, предусмотренном для утверждения проектов муниципальных 

программ 

 

6.Оценка эффективности реализации программы 

 

Реализация мероприятий программы позволит обеспечить эффективную 

деятельность по созданию в Мамонтовском районе благоприятных условий для 

комплексного решения вопросов демографической политики региона, 

направленной на увеличение продолжительности жизни населения, сокращение 

уровня смертности, рост рождаемости, улучшение здоровья населения, 

сохранение и укрепление семьи, семейных ценностей.  

Планируемые к достижению целевые индикаторы муниципальной 

программы приведены в приложении к муниципальной программе – таблица № 

2. 

Комплексная оценка эффективности программы осуществляется 

согласно приложению 2 к постановлению Администрации Мамонтовского 

района от 21.05.2014 № 325 «О внесении дополнений в постановление «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ». 

По результатам оценки эффективности муниципальной программы 

принимается решение об объемах бюджетных ассигнований на ее 

реализацию на очередной финансовый год и плановый период или о 

досрочном прекращении реализации отдельных мероприятий или 

муниципальной программы, в целом начиная с очередного финансового года. 

 

 

Информационное обеспечение реализации программы 

Информационное обеспечение реализации программы будет 

осуществляться за счёт данных государственной и региональной статистики, 

итогов переписи населения, результатов мониторинга ключевых 

демографических процессов (смертность, рождаемость, продолжительность 

жизни и др.) и данных социологических исследований. 

Предусмотрено проведение постоянной подготовки и размещения на 

страницах районной газеты « Свет октября» тематических материалов об 

основных направлениях семейной и демографической политики, реализуемой в 

районе. Будут подготовлены и изданы буклеты, такие как "Здоровый образ 

жизни и здоровье будущих мам", "Ответственное родительство" и др. 

Планируется внедрение новых методов пропаганды ценностей семьи, здорового 

образа жизни, издание буклетов для информирования конкретных категорий 

населения по вопросам укрепления семьи, формирования ответственного 



родительства. Реализации программы будет способствовать создание и 

размещение рекламы социальной направленности в районе, как по месту 

работы, так и по месту жительства. 

Планируется ежегодное проведение мониторинга социальных 

демографических процессов, отдельных мониторингов по вопросам занятости 

женщин, имеющих малолетних детей; обеспечения детей местами в детских 

садах; профилактики врожденных пороков развития детей (плода); обеспечения 

жильем молодых семей и др. 

Усилиями основных исполнителей, соисполнителей и участников  данной 

программы в районе будет развернута информационно-просветительская 

кампания, направленная на формирование у населения понимания ценностей 

семьи, ответственного родительства, сохранения духовно-нравственных 

ценностей. 

 

 

  



П
р
и

л
о
ж

ен
и

е 
к
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

е 

М
ам

о
н

то
вс

к
о
го

 р
ай

о
н

а 

 

Т
аб

л
и

ц
а 

№
 1

 

П
л
ан

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 п
р

о
гр

ам
м

ы
 

«
У

л
у
ч
ш

ен
и

е 
д

ем
о
гр

аф
и

ч
ес

к
о
й

 с
и

ту
ац

и
и

 в
 М

ам
о
н

то
в
ск

о
м

 р
ай

о
н

е 
н

а 
2
0
1
6
 –

 2
0
2
0
 г

о
д

ы
»
 

 №
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я 

О
б

ъ
ем

 ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

Краевой бюджет 

Районный 

бюджет 

(бюджеты 

поселений (БП) 

Краевой бюджет 

Районный 

бюджет 

(бюджеты 

поселений(БП) 

Краевой бюджет 

Районный 

бюджет 

(бюджеты 

поселений(БП) 

Краевой бюджет 

Районный 

бюджет 

(бюджеты 

поселений(БП) 

Краевой бюджет 

Районный 

бюджет 

(бюджеты 

поселений(БП) 

И
сп

о
л
н

и
те

л
и

 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

У
л

у
ч
ш

ен
и

е 
со

ст
о
я
н

и
я
 з

д
о
р

о
в
ь
я
 и

 у
в
ел

и
ч
ен

и
е 

п
р

о
д

о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

и
 ж

и
зн

и
 н

ас
ел

ен
и

я 

1
.1

. 
П

р
о
в
ед

ен
и

е 
м

о
н

и
то

р
и

н
га

 

д
ем

о
гр

аф
и

ч
ес

к
и

х
 

п
р

о
ц

ес
со

в
 

(р
о
ж

д
ае

м
о

ст
и

, 

см
ер

тн
о
ст

и
) 

н
а 

п
о
ст

о
я
н

н
о
й

 о
сн

о
в
е 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

К
Г

Б
У

З
 

«
М

ам
о
н

то
в
ск

ая
 Ц

Р
Б

»
 

1
.2

. 
П

р
о
в
ед

ен
и

е 
м

о
н

и
то

р
и

н
га

 

ф
и

зи
ч
ес

к
о
го

 
со

ст
о
я
н

и
я 

зд
о
р

о
в
ь
я
 

д
ет

ей
 

(н
а 

п
о
ст

о
я
н

н
о
й

 о
сн

о
в
е)

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

К
о
м

и
те

т 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

р
ай

о
н

а 
п

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

; 
К

Г
Б

У
З
 

«
М

ам
о
н

то
в
ск

ая
 Ц

Р
Б

»
 

1
.3

. 
Р

еа
л
и

за
ц

и
я
 

си
ст

ем
ы

 
м

ер
 

п
о
 

п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
е 

и
 

сн
и

ж
ен

и
ю

 ч
и

сл
а 

аб
о
р

то
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

К
Г

Б
У

З
 

«
М

ам
о
н

то
в
ск

ая
 Ц

Р
Б

»
 



1
.4

. 
Р

аз
р

аб
о
тк

а 
и

 
р

еа
л
и

за
ц

и
я 

м
ер

 
п

о
 

п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
е 

д
ет

ск
о
го

 т
р

ав
м

ат
и

зм
а 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

М
О

 
М

В
Д

 
Р

о
сс

и
и

 

М
ам

о
н

то
в
ск

и
й

; 

к
о
м

и
те

т 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

р
ай

о
н

а 
п

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

 

1
.5

. 
К

ач
ес

тв
ен

н
о
е 

н
аб

л
ю

д
ен

и
е,

 
п

л
ан

о
в
ая

 

го
сп

и
та

л
и

за
ц

и
я
 

б
ер

ем
ен

н
ы

х
 ж

ен
щ

и
н

 с
 н

е 

в
ы

н
аш

и
в
ан

и
ем

, 

ге
ст

о
за

м
и

 
и

 
т.

д
. 

р
о
д

о
р

аз
р

еш
ен

и
е 

ж
ен

щ
и

н
 

с 
в
ы

со
к
о
й

 
ст

еп
ен

ь
ю

 

р
и

ск
а 

в
 

сп
ец

и
ал

и
зи

р
о
в
ан

н
ы

х
 

о
тд

ел
ен

и
ях

 

*
 

 
*
 

 
*
 

 
*
 

 
*
 

 
К

Г
Б

У
З
 

«
М

ам
о
н

то
в
ск

ая
 Ц

Р
Б

»
 

1
.6

. 
С

о
ц

и
ал

ьн
ая

 
п

о
д

д
ер

ж
к
а 

б
ер

ем
ен

н
ы

х
 

ж
ен

щ
и

н
, 

к
о
р

м
я
щ

и
х

 м
ат

ер
ей

, 
д

ет
ей

 

д
о
 

3
-х

 
л
ет

 
ж

и
зн

и
 

–
 

о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

эт
и

х
 

гр
у
п

п
 

л
ек

ар
ст

в
ен

н
ы

м
и

 

п
р

еп
ар

ат
ам

и
 

*
 

 
*
 

 
*
 

 
*
 

 
*
 

 
К

Г
Б

У
З
 

«
М

ам
о
н

то
в
ск

ая
 

Ц
Р

Б
»
, 

Ц
ен

тр
 п

о
м

о
щ

и
 

се
м

ь
е 

и
 д

ет
я
м

 

1
.7

. 
С

о
х

р
ан

и
ть

 
1
0
0
%

 
о
х

в
ат

 

д
и

сп
ан

се
р

и
за

ц
и

ей
 д

ет
ей

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

К
Г

Б
У

З
 

«
М

ам
о
н

то
в
ск

ая
 Ц

Р
Б

»
 

1
.8

. 
А

к
ти

в
и

зи
р

о
в
ат

ь
 

в
ы

ез
д

н
у
ю

 р
аб

о
ту

 н
а 

се
л
о
 

с 
ц

ел
ь
ю

 
о
к
аз

ан
и

я 

м
ед

и
ц

и
н

ск
о
й

 
п

о
м

о
щ

и
 

се
л
ь
ск

и
м

 
ж

и
те

л
я
м

 

ст
р

ем
и

ть
ся

 к
 н

у
л
ю

 

*
 

 
*
 

 
*
 

 
*
 

 
*
 

 
К

Г
Б

У
З
 

«
М

ам
о
н

то
в
ск

ая
 Ц

Р
Б

»
 



1
.9

 
О

б
ес

п
еч

ен
и

е 
б

ер
ем

ен
н

ы
х
 

и
 

к
о
р

м
я
щ

и
х

 
м

ат
ер

ей
 

п
р

еп
ар

ат
ам

и
, 

со
д

ер
ж

ащ
и

м
и

 
в
и

та
м

и
н

ы
 

и
 м

и
н

ер
ал

ь
н

ы
е 

в
ещ

ес
тв

а 

*
 

1
0
,0

 

1
5
,0

 (
В

И
) 

*
 

1
0
,0

 

2
0
,0

 (
В

И
) 

*
 

1
3
,0

 

2
6
,0

 (
В

И
) 

*
 

1
4
,0

 

2
9
,0

 (
В

И
) 

*
 

1
6
,0

 

3
1
,0

 (
В

И
) 

К
Г

Б
У

З
 

«
М

ам
о
н

то
в
ск

ая
 Ц

Р
Б

»
 

1
.1

0
 

П
р

и
о
б

р
ет

ен
и

е 
те

ст
-

си
ст

ем
 

д
л
я
 

о
б

ес
п

еч
ен

и
я 

п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ь
н

ы
х

 

м
ед

и
ц

и
н

ск
и

х
 

о
см

о
тр

о
в
 

д
ет

ей
, 

п
о
д

р
о
ст

к
о
в
, 

б
ер

ем
ен

н
ы

х
 ж

ен
щ

и
н

 

*
 

 
*
 

 
*
 

2
,0

 

 

*
 

4
,0

 

 

*
 

4
,0

 

 

К
Г

Б
У

З
 

«
М

ам
о
н

то
в
ск

ая
 Ц

Р
Б

»
 

В
се

го
 п

о
 р

аз
д

ел
у
: 

и
з 

к
р

ае
в
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

и
з 

р
ай

о
н

н
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

б
ю

д
ж

ет
ы

 п
о
се

л
ен

и
й

 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 (
В

И
) 

 
2
5
.0

 

*
 

1
0
.0

 

 1
5
,0

 

 
3
5
.0

 

*
 

1
5
.0

 

 2
0
,0

 

 
4
1
.0

 

*
 

1
5
,0

 

 2
6
,0

 

 
4
7
.0

 

*
 

1
8
,0

 

 2
9
,0

 

 
5
1
.0

 

*
 

2
0
,0

 

 3
1
,0

 

 

Ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

и
е 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
ы

х
 н

о
р

м
, 
н

ап
р

ав
л
ен

н
ы

х
 н

а 
ст

аб
и

л
и

за
ц

и
ю

 д
ем

о
гр

аф
и

ч
ес

к
о
й

 с
и

ту
ац

и
и

 

П
р

ед
у
п

р
еж

д
ен

и
е 

ас
о
ц

и
ал

ь
н

ы
х

 я
в
л
ен

и
й

 с
р

ед
и

 н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

х
 

2
.1

 
О

р
га

н
и

за
ц

и
я
 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

п
о
 

св
о
ев

р
ем

ен
н

о
м

у
 

п
о
п

о
л
н

ен
и

ю
, 

и
сп

о
л
ьз

о
в
ан

и
ю

 
в
 

п
р

ак
ти

ч
ес

к
о
й

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

те
р
р

и
то

р
и

ал
ьн

о
го

 
б

ан
к
а 

д
ан

н
ы

х
 

о
 

се
м

ь
ях

 
и

 

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

х
, 

н
ах

о
д

я
щ

и
х

ся
 

в
 

тр
у
д

н
о
й

 

ж
и

зн
ен

н
о
й

 с
и

ту
ац

и
и

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

К
о
м

и
те

т 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

р
ай

о
н

а 
п

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

; 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 
за

щ
и

ты
 

н
ас

ел
ен

и
я
 

п
о
 

М
ам

о
н

то
в
ск

о
м

у
 

р
ай

о
н

у
 

и
 

М
О

 
М

В
Д

 

Р
о
сс

и
и

 

М
ам

о
н

то
в
ск

и
й

 
(п

о
 

со
гл

ас
о
в
ан

и
ю

) 

2
.2

 
О

к
аз

ан
и

е 
со

ц
и

ал
ь
н

о
й

, 

ю
р

и
д

и
ч
ес

к
о
й

 
п

о
м

о
щ

и
 

*
 

 
*
 

 
*
 

 
*
 

 
*
 

 
К

о
м

и
те

т 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 



н
еб

л
аг

о
п

о
л

у
ч
н

ы
м

 с
ем

ь
я
м

 
р

ай
о
н

а 
п

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

; 
К

Д
Н

 
и

 

З
П

; 
У

п
р

ав
л
ен

и
е 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 
за

щ
и

ты
 

н
ас

ел
ен

и
я
 

п
о
 

М
ам

о
н

то
в
ск

о
м

у
 

р
ай

о
н

у
 

(п
о
 

со
гл

ас
о
в
ан

и
ю

) 

2
.3

 
П

р
о
в
ед

ен
и

е 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 

п
о
 

в
о
п

р
о
са

м
 

п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
и

 

зл
о

у
п

о
тр

еб
л
ен

и
я
 

ал
к
о
го

л
ем

, 
н

ар
к
о
ти

к
ам

и
 

и
 

п
си

х
о
тр

о
п

н
ы

м
и

 

ср
ед

ст
в
ам

и
: 

- 
п

р
о
в
ед

ен
и

е 
р

ай
о
н

н
ы

х
 

к
о
н

к
у
р

со
в
 

р
и

с
у
н

к
а,

 

п
л
ак

ат
о
в
; 

- 
п

р
о
в
ед

ен
и

е 
сп

ек
та

к
л
ей

, 

ак
ц

и
й

, 
те

м
ат

и
ч
ес

к
и

х
 

н
ед

ел
ь
 

«
Р

о
д

и
те

л
ь
ск

и
й

 

у
р

о
к

»
 и

 д
р

. 

*
 

3
,0

 

(Б
П

) 

7
,0

 

(В
И

) 

*
 

6
,0

 (
Б

П
) 

5
,0

 (
В

И
) 

           

 
9
,0

 (
Б

П
) 

8
,0

 (
В

И
) 

 

       

1
1
,0

 (
Б

П
) 

1
0
,0

 (
В

И
) 

 

 
1
4
,0

 (
Б

П
) 

1
3
,0

 (
В

И
) 

 

М
О

 
М

В
Д

 
Р

о
сс

и
и

 

М
ам

о
н

то
в
ск

и
й

(п
о
 

со
гл

ас
о
в
ан

и
ю

),
 

к
о
м

и
те

т 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

р
ай

о
н

а 
п

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

 

У
к
р

еп
л
ен

и
е 

се
м

ь
и

, 
в
о
сп

и
та

н
и

е 
о
тв

ет
ст

в
ен

н
о
го

 м
ат

ер
и

н
ст

в
а 

и
 о

тц
о
в
ст

в
а 

3
.1

 
П

о
д

го
то

в
к
а 

п
о
д

р
о
ст

к
о
в
 к

 

б
у
д

у
щ

ей
 с

ем
ей

н
о
й

 ж
и

зн
и

 

н
а 

у
р

о
к
ах

 
б

и
о
л
о
ги

и
, 

л
и

те
р

ат
у
р

ы
, 

о
б

щ
ес

тв
о
зн

ан
и

я 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

О
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы

е 
у
ч

р
еж

д
ен

и
я
 р

ай
о
н

а 

3
.2

 
Э

л
ек

ти
в
н

ы
е 

к
у
р

сы
 

«
Э

ти
к
а 

се
м

ей
н

о
й

 ж
и

зн
и

»
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

О
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы

е 
у
ч

р
еж

д
ен

и
я
 р

ай
о
н

а 



3
.3

 
Б

ес
ед

ы
-д

и
ал

о
ги

: 
«
Д

о
ч
к
и

-

м
ат

ер
и

»
, 

«
С

в
ет

л
ая

 

п
р

о
ф

ес
си

я
-м

ам
а
»
, 

«
Р

ад
о
ст

и
 

се
м

ей
н

о
го

 

в
о
сп

и
та

н
и

я
»
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

О
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы

е 
у
ч

р
еж

д
ен

и
я
 р

ай
о
н

а 

3
.4

 
П

р
о
в
ед

ен
и

е 
се

м
ей

н
ы

х
 

п
р

аз
д

н
и

к
о
в
 «

М
о
я
 с

ем
ь
я
 –

 

м
о
ё 

б
о
га

тс
тв

о
»
, 

«
Н

а
ш

а 

д
р

у
ж

н
ая

 с
ем

ь
я
»
 

 
5
,0

 

(Б
П

) 

 
4
,0

 (
Б

П
) 

5
,0

 (
В

И
) 

 
2
,8

(Б
П

) 

8
,0

 (
В

И
) 

 

 
3
,7

 (
Б

П
) 

1
1
,0

 (
В

И
) 

 

 
1
7
,0

 (
В

И
) 

 

О
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы

е 
у
ч

р
еж

д
ен

и
я
 р

ай
о
н

а 

3
.5

 
П

р
о
п

аг
ан

д
а 

се
м

ей
н

ы
х
 

ц
ен

н
о
ст

ей
 

и
 

се
м

ей
н

о
го

 

о
б

р
аз

а 
ж

и
зн

и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

К
о
м

и
те

т 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

р
ай

о
н

а 
п

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

; 

к
о
м

и
те

т 
п

о
 
к
у
л
ь
ту

р
е;

 

О
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы

е 
у
ч

р
еж

д
ен

и
я
 р

ай
о
н

а 

3
.6

 
П

р
о
в
ед

ен
и

е 
«
го

р
я
ч

ей
 

л
и

н
и

и
»
 

п
о
 

в
о
п

р
о
са

м
 

в
о
сп

и
та

н
и

я
 

и
 

в
о
п

р
о
са

м
 

р
аз

р
еш

ен
и

я
 

к
р

и
зи

сн
ы

х
 

си
ту

ац
и

й
 в

 с
ем

ь
е 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

К
о
м

и
те

т 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

р
ай

о
н

а 
п

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

 

3
.7

 
П

си
х

о
л
о
го

-

п
ед

аг
о
ги

ч
ес

к
о
е 

п
р

о
св

ещ
ен

и
е 

р
о
д

и
те

л
ей

 

(к
р

у
гл

ы
е 

ст
о
л

ы
, 

р
о
д

и
те

л
ь
ск

и
е 

л
ек

то
р
и

и
, 

те
м

ат
и

ч
ес

к
и

е 

к
о
н

су
л
ь
та

ц
и

и
 

п
о
 

за
п

р
о
са

м
 

р
о
д

и
те

л
ей

, 

и
н

д
и

в
и

д
у
ал

ь
н

ы
е 

к
о
н

су
л
ь
та

ц
и

и
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

К
о
м

и
те

т 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

р
ай

о
н

а 
п

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

, 

О
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы

е 
у
ч

р
еж

д
ен

и
я
 р

ай
о
н

а 



3
.8

 
Д

ен
ь
 с

ем
ь
и

. 
Д

ен
ь
 м

ат
ер

и
. 

Ч
ес

тв
о
в
ан

и
е 

л
у
ч

ш
и

х
 

се
м

ей
. 

К
о
н

к
у
р

сы
 

тв
о
р

ч
ес

к
и

х
 с

ем
ей

. 

 
3
,0

 

(В
И

) 

 
0
,6

 (
Б

П
) 

5
,0

 (
В

И
) 

 
8
,0

(В
И

) 
 

6
.0

(В
И

) 
 

4
.0

(В
И

) 
 К

о
м

и
те

т 
п

о
 к

у
л
ь
т
у
р

е 

3
.9

 
Р

о
д

и
те

л
ь
ск

и
е 

су
б

б
о

ты
  

«
В

 г
о
ст

я
х

 у
 ш

к
о
л
ы

»
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

К
о
м

и
те

т 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

р
ай

о
н

а 
п

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

; 

О
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы

е 
у
ч

р
еж

д
ен

и
я
 р

ай
о
н

а 

3
.1

0

. 

О
к
аз

ан
и

е 
ад

р
ес

н
о
й

 

п
о
м

о
щ

и
 

се
м

ь
я
м

, 
с 

д
ет

ь
м

и
, 

о
к
аз

ав
ш

и
м

ся
 

в
 

тр
у
д

н
о
й

 
ж

и
зн

ен
н

о
й

 

си
ту

ац
и

и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

О
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы

е 
у
ч
р

еж
д

ен
и

я
 р

ай
о
н

а;
 

у
п

р
ав

л
ен

и
е 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 
за

щ
и

ты
 

н
ас

ел
ен

и
я
 

п
о
 

М
ам

о
н

то
в
ск

о
м

у
 

р
ай

о
н

у
 

3
.1

1

. 

Р
ас

ш
и

р
ен

и
е 

се
ти

 

к
р

у
ж

к
о
в
 

и
 

к
л

у
б

о
в
 

п
о
 

р
аз

л
и

ч
н

ы
м

 н
ап

р
ав

л
ен

и
я
м

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

с 

п
р

и
в
л
еч

ен
и

ем
 

р
о
д

и
те

л
ей

 

с 
ц

ел
ь
ю

 
о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 

се
м

ей
н

о
го

 д
о
с
у
га

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

О
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы

е 
у
ч

р
еж

д
ен

и
я
 р

ай
о
н

а 

3
.1

2

. 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 

со
ц

и
о
л
о

ги
ч

ес
к
и

х
 

и
сс

л
ед

о
в
ан

и
й

 
и

 

о
б

о
б

щ
ен

и
я
 

о
п

ы
та

 
п

о
 

в
о
п

р
о
са

м
 

се
м

ей
н

о
го

 

в
о
сп

и
та

н
и

я:
 

- 
со

зд
ан

и
е 

б
ан

к
а 

д
ан

н
ы

х
 

о
 
д

ей
ст

в
у
ю

щ
и

х
 
си

ст
ем

ах
 

се
м

ей
н

о
го

 в
о
сп

и
та

н
и

я
; 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

К
о
м

и
те

т 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

р
ай

о
н

а 
п

о
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
ю

, 

м
ет

о
д

к
аб

и
н

ет
 



- 
о
б

о
б

щ
ен

и
е 

о
п

ы
та

 

п
ед

аг
о
го

в
 

п
о
 

р
аб

о
те

 
с 

се
м

ь
ёй

; 

- 
п

р
и

о
б

р
ет

ен
и

е 

м
ет

о
д

и
ч
ес

к
о
й

 

л
и

те
р

ат
у
р

ы
 

п
о
 

д
ан

н
о
й

 

те
м

е 

3
.1

3

. 

С
о
в
м

ес
тн

ая
 
д

ея
те

л
ьн

о
ст

ь
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 
с 

ж
ен

со
в
ет

ам
и

, 

м
о
л

о
д

еж
н

ы
м

и
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

я
м

и
, 

у
ч

р
еж

д
ен

и
я
м

и
 

д
о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

о
го

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

п
о
 

п
р

о
б

л
ем

ам
 

се
м

ь
и

 

(п
р

о
в
ед

ен
и

е 
со

в
м

ес
тн

ы
х

 

п
р

аз
д

н
и

к
о
в
, 

в
ст

р
еч

, 

р
ей

д
о

в
 в

 с
ем

ь
и

, 
со

зд
ан

и
е 

се
м

ей
н

ы
х

 
к
л

у
б

о
в
 

п
о
 

и
н

те
р

ес
ам

) 

 
- 

 
- 

 
 

 
 

 
 

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
 

се
л
, 

О
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы

е 
у
ч

р
еж

д
ен

и
я
 р

ай
о
н

а,
 

Ц
ен

тр
 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 

п
о
м

о
щ

и
 

се
м

ь
е 

и
 

д
ет

я
м

 

В
се

го
 п

о
 р

аз
д

ел
у
: 

и
з 

к
р

ае
в
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

и
з 

р
ай

о
н

н
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

б
ю

д
ж

ет
ы

 п
о
се

л
ен

и
й

 

и
з 

в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 и
ст

о
ч
н

и
к
о
в
 

    

1
8
.0

 

*
 

- 8
,0

 

1
0
.0

 

 
2
5
,6

 

*
 

- 1
0
,6

 

1
5
,0

 

 
3
4
,8

 

*
 

- 1
1
,8

 

2
4
,0

 

 
4
1
,7

 

*
 

- 1
4
,7

 

2
7
,0

 

 
4
8
,0

 

*
 

- 1
4
,0

 

3
4
,0

 

 

*
Ф

и
н

ан
си

р
у
ет

ся
 и

з 
к
р

ае
в
ы

х
 П

р
о
гр

ам
м

, 
П

о
д

п
р

о
гр

ам
м

 (
д

ан
н

ы
х

 о
 п

л
ан

и
р

у
ем

о
м

 р
аз

м
ер

е 
н

ет
) 



Т
аб

л
и

ц
а 

№
 2

 

Д
и

н
ам

и
к
а 

в
аж

н
ей

ш
и

х
 ц

ел
ев

ы
х

 и
н

д
и

к
ат

о
р

о
в
 э

ф
ф

ек
ти

в
н

о
ст

и
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 п
р

о
гр

ам
м

ы
 

 

Ц
ел

ев
о
й

 и
н

д
и

к
ат

о
р
 

 

Е
д

и
н

и
ц

а 

и
зм

ер
ен

и
я 

 

2
0
1
5
го

д
 

(б
аз

о
в
ы

й
) 

 

З
н

ач
ен

и
е 

и
н

д
и

к
ат

о
р

а 
п

о
 г

о
д

ам
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

Р
о
ж

д
ае

м
о
ст

ь
 

–
 

ч
и

сл
о

 
р

о
д

и
в
ш

и
х

ся
 

 
 

ж
и

в
ы

м
и

 
н

а 
 

ты
ся

ч
у
 ч

ел
о
в
ек

 н
ас

ел
ен

и
я
 

п
р

о
м

и
л
л
е 

  

1
2
,5

 
1
2
,7

 
1
2
,9

 
1
3
,0

 
1
3
,2

 
1
3
,5

 

С
р

ед
н

я
я
  
 о

ж
и

д
ае

м
ая

 п
р

о
д

о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 ж

и
зн

и
 

л
ет

 

 
6
9
,0

 
6
9
,0

 
6
9
,5

 
6
9
,5

 
7
0
,0

 
7
0
,5

 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 
в
ес

 
д

ет
ей

 
1
 

гр
у
п

п
ы

 
зд

о
р

о
в
ь
я
 

в
 

о
б

щ
ем

  
 

к
о
л
и

ч
ес

тв
е 

д
ет

ей
 

п
р

о
ц

ен
т 

 
3
8
,0

 
3
8
,3

 
3
8
,9

 
3
9
,3

 
3
9
,6

 
4
0
,0

 

П
ер

в
и

ч
н

ы
й

 в
ы

х
о
д
 н

а 
и

н
в
ал

и
д

н
о
ст

ь 
д

ет
ей

 в
 в

о
зр

ас
те

 

о
т 

0
 д

о
 1

7
 л

ет
 (

в
к
л
ю

ч
и

те
л
ь
н

о
) 

н
а 

1
0
 т

ы
с.

 

д
ет

ск
о
го

 

н
ас

ел
ен

и
я
 

 

2
0
,0

 
2
0
,0

 
2
0
,0

 
2
0
,0

 
2
0
,0

 
2
0
,0

 

Е
ст

ес
тв

ен
н

ы
й

 
п

р
и

р
о
ст

 
н

ас
ел

ен
и

я
 

- 
со

о
тн

о
ш

ен
и

е 

р
о
ж

д
ае

м
о
ст

и
  
  
  
и

 с
м

ер
тн

о
ст

и
 

п
р

о
м

и
л
л
е 

-3
,2

 
-2

,6
 

-2
,0

 
-1

,5
 

-0
.9

 
0
,0

 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ес

 с
ем

ей
 (

в
  

  
 п

р
о
ц

ен
та

х
),

 п
о
л

у
ч

аю
щ

и
х
 

еж
ем

ес
я
ч
н

о
е 

п
о
со

б
и

е 
н

а 
р

еб
ен

к
а,

 
в
 

о
б

щ
ем

 
ч
и

сл
е 

  

се
м

ей
  
с 

д
ет

ь
м

и
 

п
р

о
ц

ен
т 

4
0
,9

 
4
3
,0

 
4
9
,0

 
5
5
,0

 
5
8
,0

 
6
0
,0

 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 
в
ес

 
д

ет
ей

, 
о
ст

ав
ш

и
х

ся
 

 
б

ез
 

п
о
п

еч
ен

и
я 

р
о
д

и
те

л
ей

, 
в
 о

б
щ

ем
 к

о
л
и

ч
ес

тв
е 

д
ет

ей
 

п
р

о
ц

ен
т 

1
.3

8
 

1
.2

 
0
,9

 
0
,6

 
0
,4

 
0
,0

 

О
х

в
ат

 
в
се

м
и

 
в
и

д
ам

и
 

м
ед

и
ц

и
н

ск
и

х
 

о
см

о
тр

о
в
 

р
аб

о
та

ю
щ

и
х

 ж
ен

щ
и

н
 

п
р

о
ц

ен
т 

 
8
7
,0

 
8
9
,0

 
8
9
,8

 
9
0
,3

 
9
1
,0

 
9
2
,0

 

У
р

о
в
ен

ь
 

м
л
ад

ен
ч
ес

к
о
й

 
см

ер
тн

о
ст

и
 

н
а 

1
0
0
0
 

д
ет

ей
, 
 

р
о
д

и
в
ш

и
х

ся
 ж

и
в
ы

м
и

 

п
р

о
м

и
л
л
е 

 
1
0
,5

 
9
.0

 
8
,6

 
8
,2

 
7
,8

 
7
,5

 

У
р

о
в
ен

ь
 

м
ат

ер
и

н
ск

о
й

 
см

ер
тн

о
ст

и
 

(н
а 

1
0
0

 
ты

с.
  

д
ет

ей
, 
р

о
д

и
в
ш

и
х

ся
 ж

и
в
ы

м
и

) 

 

 
0
.0

 
0
.0

 
0
.0

 
0
.0

 
0
.0

 
0
,0

 

У
р

о
в
ен

ь
 с

м
ер

тн
о
ст

и
 н

а 
  
1
0
0
0
  
 ч

ел
о
в
ек

 н
ас

ел
ен

и
я 

п
р

о
м

и
л
л
е 

 
1
6
,9

 
1
6
,7

 
1
6
,4

 
1
6
,4

 
1
6
,2

 
1
6
,0

 

 


